ederek 23 yıl inziva hayatı yaşamış ve 18 Zilhicce 1277 (27 Haziran 1861) tari-

hinde 83 yaşında iken6 vefat etmiştir. Kabri Üsküdar Karacaahmet mezarlığında

Osman Şems’in kabrinin de bulunduğu aile kabristanındadır. Annesinin ismi

Şerîfe Fâtıma Hanım’dır. Annesi 1291 (1874) senesinde vefat etmiştir. Kabri

Karacaahmet Mezarlığı’nda eşinin yanındadır.

Osman Şems’in evliliği konusunda en geniş bilgi Son Asır Türk Şairle-

ri’nde verilmektedir.7 Buna göre Osman Şems üç kere evlenmiş; ilk evliliğinden

iki kız çocuğu dünyaya gelmiştir. Kimliği konusunda bilgi bulunmayan bu hanı-

mıyla geçimsizliği sebebiyle ayrılmak durumunda kalan Osman Şems, ikinci

evliliğini Safranbolulu Âişe Hanım’la yapmıştır. Şairin uzun bir süre birlikte

olduğu ve ahlakından memnun kaldığı Âişe Hanım 1297 (1880)’de vefat etmiş,

bunun üzerine de vefatından birkaç yıl önce hizmetini görmesi için müridlerin-

den birinin yaşlı annesiyle evlenmiştir. Osman Şems’in evlendiği bu son hanımın

şahsiyeti hakkında da kaynaklarda hiçbir kayıt bulunmamaktadır. Aile mezarlı-

ğında bu hanımlardan yalnızca Âişe Hanım’ın kabri vardır.

Kaynaklara göre Osman Şems’in Enîse, Fâtıma Servet ve Sadberg adla-

rında üç kızı vardır. Fatma Servet Hanım Bâb-ı Ser-askerî Rûznamçesi Ketebe-

si’nden Ömer Lutfî Efendi’nin zevcesidir. Hâmile iken 1276 (1859) senesinde

vefat eder. Karnındaki çocuk hâlâ hayatta olduğundan definden sonra iki gün

boyunca mezarı başında beklenir. Kızı Enîse Hanım ise 20 Muharrem 1280 (7

Temmuz 1863) tarihinde çok küçük yaşta iken verem hastalığından vefat eder.

Diğer bir kızı da Sadberg Hanım olup o da genç yaşta vefat etmiştir.

eden Osman Şems, 1261 (1845) yılında Bedesten’de Mübâyaa Kitâbeti’ne me-

mur olarak tayin olunur.15 Darphane-i Âmire Arayıcıbaşılık görevinde de bulu-

nan şair, buradan yüz kuruş maaşla emekliye ayrılır.16 Namık Kemal, Osman

Şems’in yetmiş yaşlarında yani yaklaşık olarak 1299 (1881-82) senesinde Darp-

hane-i Âmire’den emekliye ayrıldığını bildirmektedir.17 Osman Şems’in bir süre

Sadrazam Âlî Paşa ile birlikte Dîvân-ı Hümâyûn Kalemi’ne devam ettiği belirtil-

se de18 onun kadim dostlarından eski dâhiliye müsteşarı Celâl Bey’in oğlu Ali

Fuad Bey, bu söylentiyi İbnülemin Mahmud Kemal’e şu şekilde anlatır:

Gövsa, Türk Meşhurları Ansiklopedisi, İstanbul, 1945-1946, s.367.)
15 Fatîn Dâvud, a.g.e., s.421.
16 Ahmed Sâfî, Sefîne-i Sâfî, XI, 1324. Kızları Enîse ve Servet Hanım’ların mezar taşları üzerindeki

“Darphane-i Âmire Arayıcıbaşısı Derviş Osman Şems...” ifadesinden anlaşılacağı üzere kızların

vefat tarihleri olan 1859 (1276) ve 1863 (1280) tarihlerinde bu görevde bulunmuştur.
17 Necmeddin Halil Onan, Namık Kemal’in Tâlîm-i Edebiyat Üzerine Bir Risalesi, Ankara 1950,

s.34.
18 Hüseyin Vassâf, “Osman Şems Efendi”, Mahfil Mecmuası, sy. 28, Şevval 1341, s.87-88. Hüseyin

Vassaf, mecmuanın 36.

Seyr ü sülûk devresi olduğu için Babıâlî’ye

değil, beyt-i âlîye gitmekten bile mütevakki idi…”19

Osman Şems Efendi bir süre sonra Üsküdar’da Nalçacı Halil Efendi

Dergâhı yakınındaki evinde 1300 (1882-83) senesine kadar inziva hayatı yaşamış

ve orada insanları irşat etmekle meşgul olmuştur. Bu inziva hayatından sonra

Bursa’ya giden Osman Şems Efendi, burada on sekiz gün kalmıştır. Ardından

İstanbul’a dönerek halifesi Şeyh İzzî Efendi’nin Üsküdar’da Debbağlar Mahalle-

si’ndeki evinde on sekiz gün geçirerek tekrar Bursa’ya dönmüştür. 1306 (1888)

senesine kadar ara sıra İstanbul’a gidip tekrar Bursa’ya geri dönmek suretiyle

zaman geçirmiştir. Osman Şems’in Bursa’ya gidiş sebebi kaynaklarda farklı

şekillerde yorumlanmıştır. Hüseyin Vassâf, bu seyahatin manevî bir işarete göre

gerçekleştiğini ve orada nice ölü gönülleri dirilttiğini söylerken,20 Sefîne-i

ğum emrâz-ı sadriyenin istişfâsı emrinde “سافروا تصحوا ” emr-i nebevîsinin

zuhûruna tâbi olarak Bursa şehr-i kadîminin bir köşesinde neşîmengâh-ı mekân

ederek ….” diyerek Bursa’ya yapmış olduğu seyahatin sebebini, çekmiş olduğu

göğüs hastalığı olarak bildirmiştir.22 1306 (1888) senesinde İstanbul’a dönüş

yapan Osman Şems, bir süre Tunusbağı civarında kiraladığı bir evde oturmuş,

ardından taşındığı İhsaniye Mahallesi’ndeki evinde hayatının sonuna kadar ya-

şamıştır.23

Dîvânda yer alan “Ey vÀsıùa-i èÀbid ü Maèbÿd-ı TeèÀlÀ” mısraı ile başla-

leriyle birlikte 1262 (1846) tarihinde yaptığı hac ziyaretine24 kendisi de katılmış-

tır. Ravza-i Mutahhara’nın sanatlı bir şekilde tasvirinin yapıldığı bu şiirde Os-

man Şems, uzun zamandır çektiği bir sıkıntının, Hz. Peygamber’in kabrinin

ziyaret edilmesiyle hallolduğunu şöyle dile getirmektedir:

Bir derde ki ben düşmiş idim òayli zamÀndır

èAşú ile Şemè-i ŞebistÀn’am bugün

Mihr ile Şems-i dıraòşÀnam bugün

İótiõÀõ ile yanar õikr eylerem

ŞÀhid-i maúãÿd rÀzın söylerem

mısralarının sık sık tekrar edildiği eserin yazım tarihi, eserin sonundaki “Şem’-i

Şebistân-i mâ” terkibinin ebced hesabıyla gösterdiği 1264 (1848)’tür.28 Bu tarih,

aynı zamanda Osman Şems’in Abdürrahim-i Ünyevî hazretlerine intisap ettiği

yıllara denk gelmektedir. Yukarıdaki mısralardan eserin, aruzun fÀèilÀtün

fÀèilÀtün fÀèilün kalıbıyla yazıldığı anlaşılmaktadır.

Kütüphanelerde nüshası bulunmayan Kenzü’l-ma’ânî hakkında kaynak-

yan 51 bentlik muhammes nazım şekliyle yazdığı meşhur mersiyesinde50 klasik

49 Bünyamin Çağlayan, Kerbela Mersiyeleri, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Yayın-

lanmamış Doktora Tezi), Ankara 1997. s.28.
50 Manzume, Üsküdar Rifâ’î Dergâhı şeyhi Hayrullah Taceddin Efendi tarafından 1327 (1909) yılın-

da neşr edilmiştir. (Osman Şemsî Efendi, Mersiyye-i Cenâb-ı Seyyidü’ş-Şühedâ (nşr. Şeyh Hay-

rullah Taceddin Efendi), Uhuvvet Matbaası, İstanbul 1327.)